

証券コード：4540

決算補足資料

2025年3月期 第1四半期

2024年8月5日

株式会社ツムラ

連結損益計算書	・ ・ ・ ・ ・	1
投資・研究開発費等	・ ・ ・ ・ ・	1
製品売上高	・ ・ ・ ・ ・	2
医療用漢方製剤129処方伸長率	・ ・ ・ ・ ・	2
連結貸借対照表	・ ・ ・ ・ ・	3
連結キャッシュ・フロー計算書	・ ・ ・ ・ ・	3
四半期データ		
連結損益計算書	・ ・ ・ ・ ・	4
連結貸借対照表	・ ・ ・ ・ ・	4
連結キャッシュ・フロー計算書	・ ・ ・ ・ ・	5
製品売上高	・ ・ ・ ・ ・	5

連結損益計算書

(百万円)

	2023年度1Q		2024年度1Q		前年同期比		2Q (累計) 予想				2024年度 通期予想			
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	率	金額	売上高比	前年同期比 (金額)	前年同期比 (率)	金額	売上高比	前期比 (金額)	前期比 (率)
売上高	37,036	100.0%	43,690	100.0%	6,654	18.0%	89,700	100.0%	14,397	19.1%	185,000	100.0%	34,154	22.6%
国内事業※	32,988	89.1%	40,134	91.9%	7,145	21.7%	79,600	88.7%	13,468	20.4%	163,400	88.3%	31,300	23.7%
中国事業	4,047	10.9%	3,556	8.1%	△ 491	△12.1%	10,100	11.3%	928	10.1%	21,600	11.7%	2,854	15.2%
売上原価	20,341	54.9%	20,858	47.7%	516	2.5%	44,500	49.6%	3,622	8.9%	93,500	50.5%	11,471	14.0%
売上総利益	16,694	45.1%	22,832	52.3%	6,138	36.8%	45,200	50.4%	10,774	31.3%	91,500	49.5%	22,683	33.0%
販売費及び一般管理費	12,009	32.4%	12,257	28.1%	248	2.1%	25,900	28.9%	1,686	7.0%	52,000	28.1%	3,200	6.6%
営業利益	4,684	12.6%	10,575	24.2%	5,890	125.7%	19,300	21.5%	9,088	89.0%	39,500	21.4%	19,482	97.3%
国内事業	4,684	—	10,713	—	6,028	128.7%	19,500	—	9,073	87.0%	39,490	—	18,958	92.3%
中国事業	0	—	△ 138	—	△ 138	—	△ 200	—	14	—	10	—	524	—
経常利益	5,989	16.2%	14,118	32.3%	8,128	135.7%	19,300	21.5%	6,624	52.3%	39,500	21.4%	16,006	68.1%
親会社株主に帰属する当期純利益	4,332	11.7%	11,180	25.6%	6,847	158.1%	14,200	15.8%	5,194	57.7%	28,500	15.4%	11,792	70.6%

※国内事業のうち、医療用漢方製剤129処方の2024年度1Q売上高は38,820百万円（前年同期比+21.9%）です。

投資・研究開発費等

(百万円)

	2023年度1Q		2024年度1Q		前年同期比		2Q (累計) 予想				2024年度 通期予想			
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	率	金額	売上高比	前年同期比 (金額)	前年同期比 (率)	金額	売上高比	前期比 (金額)	前期比 (率)
投資等の額	3,889	10.5%	2,310	5.3%	△ 1,578	△40.6%	11,000	12.3%	3,350	43.8%	37,000	20.0%	15,091	68.9%
うち、有形固定資産投資額	2,660	7.2%	2,240	5.1%	△ 420	△15.8%	10,500	11.7%	4,596	77.9%	34,000	18.4%	15,647	85.3%
研究開発費	2,218	6.0%	2,269	5.2%	50	2.3%	4,400	4.9%	184	4.4%	8,300	4.5%	11	0.1%
広告宣伝費	105	0.3%	126	0.3%	21	19.9%	400	0.4%	58	17.0%	1,100	0.6%	163	17.4%
減価償却費	2,454	6.6%	2,671	6.1%	216	8.8%	5,200	5.8%	271	5.5%	10,600	5.7%	364	3.6%
人件費	8,898	24.0%	9,095	20.8%	197	2.2%	18,900	21.1%	782	4.3%	38,300	20.7%	2,112	5.8%

製品売上高

(百万円)

順位		No.	処方名	2023年度1Q	2024年度1Q	増減金額	増減率
1	☆	100	大建中湯 (ダイケンチュウトウ) ※	2,515	3,877	1,362	54.2%
2	☆	54	抑肝散 (ヨクカンサン) ※	1,940	3,040	1,100	56.7%
3	G	17	五苓散 (ゴレイサン)	1,801	2,090	288	16.0%
4	G	41	補中益気湯 (ホチュウエッキトウ)	1,931	1,800	△ 131	△6.8%
5	☆	43	六君子湯 (リックンシトウ)	1,861	1,757	△ 104	△5.6%
6		68	芍薬甘草湯 (シャクヤクカンゾウトウ) ※	1,043	1,714	670	64.3%
7	☆	107	牛車腎気丸 (ゴシャジンキガン) ※	995	1,467	472	47.5%
8		62	防風通聖散 (ポウフウツウショウサン) ※	1,001	1,365	363	36.3%
9	G	24	加味逍遙散 (カミショウヨウサン)	1,305	1,199	△ 105	△8.1%
10		1	葛根湯 (カッコントウ) ※	757	1,191	434	57.3%
19	G	137	加味帰脾湯 (カミキヒトウ)	590	539	△ 51	△8.7%
20	G	108	人参養栄湯 (ニンジンヨウエイトウ)	561	527	△ 33	△6.0%
25	☆	14	半夏瀉心湯 (ハンゲシャシントウ)	370	358	△ 12	△3.3%
			育薬処方合計	7,683	10,502	2,819	36.7%
			Growing処方合計	6,191	6,157	△ 33	△0.5%
			医療用漢方製剤129処方合計	31,838	38,820	6,982	21.9%

☆ : 育薬処方 G : Growing処方

※ 2024年度薬価改定にて不採算品再算定の適用を受けた処方66品目 (育薬3処方+その他63処方、改定率: +36.2%~+50.7%)

医療用漢方製剤129処方伸長率

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度 1Q
金額ベース	1.8%	1.1%	8.1%	4.6%	5.9%	21.9%
金額伸長処方数	66	82	110	98	94	87

連結貸借対照表

(百万円)

	2023年度末	2024年度1Q	増減
資産合計	428,254	445,163	16,909
流動資産	281,292	297,395	16,102
当座資産	145,225	149,060	3,835
棚卸資産	117,617	126,911	9,294
固定資産	146,961	147,768	807
有形固定資産	104,058	105,644	1,586
負債合計	132,889	137,611	4,721
流動負債	68,557	73,718	5,161
固定負債	64,332	63,892	△ 439
純資産合計	295,364	307,552	12,188

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2023年度1Q	2024年度1Q	増減
営業活動 C F	△ 152	△ 1,377	△ 1,225
投資活動 C F	△ 4,906	△ 567	4,339
財務活動 C F	△ 1,579	△ 3,782	△ 2,203
現金及び現金同等物の四半期末残高	88,917	72,530	△ 16,386

四半期データ

連結損益計算書

(百万円)

	2023年度				2024年度			
	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計
売上高	37,036	75,302	115,826	150,845	43,690			
国内事業	32,988	66,131	101,929	132,099	40,134			
中国事業	4,047	9,171	13,896	18,745	3,556			
売上原価	20,341	40,877	60,767	82,028	20,858			
売上総利益	16,694	34,425	55,059	68,816	22,832			
販売費及び一般管理費	12,009	24,213	35,915	48,799	12,257			
営業利益	4,684	10,211	19,143	20,017	10,575			
国内事業	4,684	10,426	19,427	20,531	10,713			
中国事業	0	△ 214	△ 283	△ 514	△ 138			
経常利益	5,989	12,675	22,400	23,493	14,118			
親会社株主に帰属する当期純利益	4,332	9,005	16,151	16,707	11,180			

連結貸借対照表

(百万円)

	2023年度				2024年度			
	1Q末	2Q末	3Q末	4Q末	1Q末	2Q末	3Q末	4Q末
資産合計	405,437	416,840	418,272	428,254	445,163			
流動資産	272,369	279,260	278,724	281,292	297,395			
当座資産	150,589	147,198	150,386	145,225	149,060			
棚卸資産	107,501	112,432	111,899	117,617	126,911			
固定資産	133,067	137,579	139,547	146,961	147,768			
有形固定資産	94,530	96,247	99,279	104,058	105,644			
負債合計	126,345	127,920	121,144	132,889	137,611			
流動負債	49,402	49,910	57,608	68,557	73,718			
固定負債	76,943	78,009	63,535	64,332	63,892			
純資産合計	279,091	288,920	297,127	295,364	307,552			

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2023年度				2024年度			
	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計
営業活動C F	△ 152	601	△ 798	5,608	△ 1,377			
投資活動C F	△ 4,906	△ 14,080	△ 12,373	△ 19,351	△ 567			
財務活動C F	△ 1,579	△ 1,694	△ 4,388	△ 4,417	△ 3,782			
現金及び現金同等物の期末残高	88,917	81,285	80,496	78,034	72,530			

製品売上高

(百万円)

製品No 処方名	2023年度				2024年度			
	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計	1Q	2Q累計	3Q累計	4Q累計
100 大建中湯 (ダイケンチュウトウ)	2,515	4,937	7,590	9,851	3,877			
54 抑肝散 (ヨクカンサン)	1,940	3,819	5,826	7,447	3,040			
43 六君子湯 (リックンシトウ)	1,861	3,685	5,661	7,454	1,757			
107 牛車腎気丸 (ゴシャジンキガン)	995	1,836	2,827	3,698	1,467			
14 半夏瀉心湯 (ハンゲシャシントウ)	370	716	1,097	1,448	358			
育薬処方合計	7,683	14,996	23,003	29,899	10,502			
17 五苓散 (ゴレイサン)	1,801	3,674	5,528	6,869	2,090			
41 補中益気湯 (ホチュウエッキトウ)	1,931	4,109	6,185	7,956	1,800			
24 加味逍遙散 (カミショウヨウサン)	1,305	2,578	3,935	5,117	1,199			
137 加味帰脾湯 (カミキヒトウ)	590	1,161	1,782	2,290	539			
108 人參養榮湯 (ニンジンヨウエイトウ)	561	1,127	1,761	2,305	527			
Growing処方合計	6,191	12,650	19,193	24,539	6,157			
育薬処方 + Growing処方	13,874	27,646	42,196	54,438	16,659			
医療用漢方製剤129処方合計	31,838	63,720	97,635	126,357	38,820			